

### اولویت ایجاد سدها، تامین آب شرب

## اقتصاد

براساس مدل جدید قراردادهای نفتی که توسط وزارت نفت تهیه و نهادهای عالی کشور نیز آن را تایید کرده‌اند، با هدف توسعه میادین نفت و گاز، جذب سرمایه‌گذاری و دستیابی به فناوری‌های جدید، از مشارکت شرکتهای بین‌المللی در صنعت نفت ایران استقبال می‌شود، اما در کنار شرکتهای خارجی باید یک شرکت اکتشاف و تولید داخلی نیز قرار بگیرد تا از این طریق، شرکتهای ایرانی نیز ارتقا یابند. توافقنامه مشارکت و سرمایه‌گذاری سه‌جانبه برای توسعه میدان‌های نفت و گاز، میان شرکت اکتشاف و تولید غدیر، شرکت زاووبژ نفت روسیه و شرکت یونیت اینترنشنال ترکیه در ۱۸ مرداد امسال در مسکو امضا شد. این نخستین توافقنامه سه‌جانبه ایرانی و شرکتهای خارجی به شمار می‌رود. این توافقنامه با حضور مقام‌های ارشد شرکتهای نامبرده امضا شد. شرکت اکتشاف و تولید غدیر به عنوان رهبر مشارکت به شمار رفته و سهم سرمایه‌گذاری هر یک از شرکتهای به میزان مساوی در نظر گرفته شده است. این توافقنامه به منظور همکاری و سرمایه‌گذاری مشترک در طرح‌های توسعه میادین نفت و گاز داخلی به امضای طرفین رسیده است و طرفین توافق کرده‌اند همه‌فعالیت‌های فنی و اقتصادی اجرای طرح‌های توسعه میدان‌های نفت و گاز را از همکاری یکدیگر و تشکیل تیم‌های راهبری فنی-اقتصادی پیگیری کنند. عبدالرضا حسین‌نژاد، مدیرعامل هلدینگ اکتشاف و تولید غدیر در گفتگو با ایرنا جزئیات این تفاهم‌نامه را تشریح کرد و گفت: مشارکت در سرمایه‌گذاری و توسعه میادین نفت و گاز در داخل کشور و دسترسی به بازارهای بین‌المللی از اهداف امضای این توافقنامه است. مدیرعامل هلدینگ اکتشاف و تولید غدیر با بیان اینکه از برنامه‌های خوب دولت یازدهم ایجاد شرکتهای اکتشاف و تولید(E&P) داخلی است، گفت: این طرح از یادگارهای وزارت مهندس زنگنه است که ثمرات آن داخل کشور در آینده مشاهده خواهد شد. حسین‌نژاد با بیان اینکه تاکنون در کشور، به معنای واقعی شرکت اکتشاف و تولید وجود

## جزئیات توافقنامه نفتی ایران، روسیه و ترکیه؛ توسعه میادین نفتی همزمان با دسترسی به بازارهای جهانی



داشته است، ادامه داد: اما اکنون فرصت خوبی برای رشد و پیشرفت شرکتهایی فراهم شده که توانایی ورود به حوزه اکتشاف و تولید را دارند، وی دربراه نقش و حضور شرکتهای اکتشاف و تولید در قراردادهای جدید

نفتی افزود: از شرایط قراردادهای جدید نفتی این است که میدان‌های کوچک و متوسط، شرکتهای ایرانی باید با یک شرکت خارجی صاحب فناوری شریک شوند همچنین جهت توسعه میادین بزرگ، به شرکتهای خارجی نیز تکلیف شده که برای فعالیت در ایران، باید یک شریک اکتشاف و تولید(E&P) داخلی با خود همراه کنند.

حسین‌نژاد یادآور شد: این تعامل با شرکتهای بین‌المللی باعث رشد و پیشرفت شرکتهای داخلی و استانداردهای فنی و اجرایی آن‌ها خواهد شد.مدیرعامل هلدینگ اکتشاف و تولید غدیر افزود: شرکتهایی که توسط شرکت ملی نفت تایید صلاحیت شده‌اند، ظرفیت تبدیل شدن به شرکت اکتشاف و تولید را دارند و بر این اساس، در آینده‌قادر خواهند بود در داخل کشور و خارج، در اجرای طرح‌های توسعه میدان مشارکت کنند.حسین‌نژاد خاطر نشان کرد: تنوع شرکای بین‌المللی در صنعت نفت و انتخاب شرکتهای متعدد از کشورهای متنوع، باعث ایجاد امنیت بیشتر جهت سرمایه‌گذاری می‌شود. وی گفت: شرکت زاووبژ نفت روسیه که به عنوان شرکت صاحب صلاحیت خارجی در حوزه اکتشاف و تولید از طرف شرکت ملی نفت ایران مورد تایید قرار گرفته، از تجربه‌های بین‌المللی و فنی خوبی در صنعت نفت برخوردار است و

## اطلاعات ۱۰۰ میلیون حساب بانکی در راه سازمان مالیاتی

می‌باشد. در همین خصوص علی رستم‌پور مدیر کل اطلاعات مالیاتی در گفتگو با تسنیم با بیان اینکه، تلاش می‌کنیم در سال جاری حسابرسی مبتنی بر ریسک را در سازمان مالیاتی پیاده کنیم گفت: اگر به هر دلیل موفق به اجرای این فرآیند نشویم مانند سال‌های قبل و ادوار گذشته به صورت سنتی اما با اطلاعات بیشتر فرآیند حسابرسی را انجام خواهیم داد.

### ضرورت حسابرسی مبتنی بر ریسک

این‌مقام مسئول سازمان مالیاتی در توضیح ضرورت جمع‌آوری اطلاعات بانکی تاکید کرد، جمع‌آوری تمام اطلاعات مالیاتی به این علت در ماده ۱۶۹ مکرر ذکر شد که سیستم حسابرسی مبتنی بر ریسک در سازمان مالیاتی پیاده شود. امروز برای اینکه فرآیند راستی‌آزمایی اطلاعات اظهارنامه‌های مالیاتی انجام شود باید سراغ تکتک مودیان برویم که اظهارنامه به سازمان ارائه کرده‌اند. این در حالی است که قرار نیست در آینده سراغ تکتک اظهارنامه‌ها برویم چراکه سالیانه حدود ۴ میلیون اظهارنامه از سوی سازمان مالیاتی دریافت می‌شود. با بررسی فقط ۴۰۰ هزار اظهارنامه در ۵ سال آینده قرار است در یک روند ۵ سئاله به نقطه‌ای برسیم که تنها ۱۰ تا ۱۵ درصد کل اظهارنامه مورد بررسی قرار گیرد. در واقع این دسته از اظهارنامه‌ها بر اساس معیارهای ریسکی که تعریف شده برمخاطره هستند و ارزش رسیدگی دارند. اگر اظهارنامه‌ها بتوانند فرآیند سنجش ریسک سازمان مالیاتی را پاس کنند

مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران اولویت ایجاد سد در کشور را تامین آب شرب دانست و افزود: در قالب قانون برنامه توسعه غربال‌گری و اولویت‌بندی درستی بر روی سدهای موجود کشور انجام شده است. محمد رسول‌سلی‌ها با تاکید بر اینکه در دولت یازدهم ۳۴ سد در کشور به بهره‌برداری رسیده، بیان کرد: در طی این مدت در قالب برنامه پنجم توسعه، غربال‌گری درستی بر روی سدهای موجود کشور انجام شد و باعث گردید تا سدهایی که منفعت کمتری دارند و احتمالاً مشکلاتی را در حوزه آبریز به همراه داشته باشند از اولویت خارج کنیم. مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران با بیان اینکه در این زمینه باید نگاه ما کارشناسانه و متخصصانه باشد، خاطر نشان کرد: بر این اساس سدهایی که صرفا برای توسعه سطح زیرکشت و یا صنعت بودند را از اولویت خارج کرده و تامین آب شرب را در اولویت خود قرار دادیم. وی یادآور شد با کمک سازمان برنامه و بودجه توانستیم ۵۰ درصد از سدهایی که در مرحله اجرا و یا مطالعات بود را به درستی متوقف و یا اهداف آن را به سمت تامین آب شرب تغییر دهیم و از طرفی طرح‌های اولویت دار با محوریت تامین آب شرب اجرایی کنیم.

## جزئیات توافقنامه نفتی ایران، روسیه و ترکیه؛ توسعه میادین نفتی همزمان با دسترسی به بازارهای جهانی



نیازها و کمبودهای تکنولوژییک ما در زمینه مهندسی بهره برداری از مخزن را مرتفع می‌کند. حسین نژاد ا شرکت این شرکت تجربیات موفقی در زمینه افزایش ضرب برداشت، روش‌های جدید حفاری، مقابله با پدیده آسفالتین و اقتصادی کردن طرح‌های توسعه میدان داشته است.مدیرعامل هلدینگ اکتشاف و تولید غدیر افزود: همچنین از آنجا که سرمایه‌گذاری در طرح‌های ابتدائستی صنعت نفت به مبالغ زیادی نیاز دارد شرکت یونیت اینترنشنال ترکیه به عنوان عضوی از مشارکت جهت تامین مالی و سرمایه‌گذاری این طرح‌ها حضور دارد. وی گفت: پس از طی مراحل مختلف و پذیرش شروط یکدیگر با شرکتهای فوق ، اقدام به امضای اصول اولیه قرارداد مشارکت کردیم. حسین‌نژاد اضافه کرد: در شرکتهای روسی و ترکی طرف قرارداد با ما آمادگی دارند تا در صورت واگذاری هر یک از میادین با ما همکاری کنند.

#### منتظر نظر شرکت ملی نفت هستیم

حسین‌نژاد گفت: درصورت واگذاری توسعه هر یک از میادین گازی کیش و میادین نفتی فاز ۳ دارخوین، سپهر و جغیر به این کنسرسیوم، اعضای این کنسرسیوم در توسعه آن‌ها مشارکت خواهند کرد. مدیرعامل هلدینگ اکتشاف و تولید غدیر با بیان این که شرکت سرمایه‌گذاری غدیر در فروردین ماه سال جاری تفاهم‌نامه همکاری برای تهیه طرح جامع توسعه میادین فوق را با شرکت ملی نفت ایران امضا کرده است، اضافه کرد: با توجه به توان فنی و مهندسی بسیار

اطلاعات ۴۲۰ میلیون حساب بانکی را در اختیار این سازمان قرار دهد. این درحالی است که در برآوردهای مربوط به سال جاری متوجه شدیم تعداد این حساب‌ها از مرز ۵۰۰ میلیون حساب بانکی عبور کرده است. مدیر کل سازمان مالیاتی با بیان اینکه اگر قرار باشد با معیار گردش مالی بالای ۵۰۰ میلیون تومان، این حساب‌ها را مورد تفکیک قرار دهیم، باید حدود ۲۰ درصد این حساب‌ها به سازمان مالیاتی ارائه شود گفت: اگر این معیار رعایت شود و از تمرکز یک پایگاه اطلاعاتی مادر مثل سامانه‌های بانک مرکزی استفاده شده و ارسال از این طریق صورت گیرد، حدود ۱۰۰ میلیون رکورد اطلاعاتی از سمت بانک‌ها به‌واسطه بانک مرکزی بایستی به سازمان امور مالیاتی ارائه شود.



## چالش حذف برچسب قیمت از روی کالاها

کالا‌های مشابه بسیار زیادی در فروشگاه‌های بزرگ و بازار وجود دارند که هیچ شخصی حتی حسابدار و صندوق‌دار این مجموعه‌ها نیز نمی‌تواند پاسخگوی قیمت این همه کالا باشد.
حسینی شاهرودی ادامه داد: مشتریان اگر بعد از خرید کالا از قیمت مطلع شوند، قدرت انتخاب از آن‌ها گرفته می‌شود و به نوعی دیگر کالاها پاسخگو باشند، چراکه این اقدام هیچ منبای علمی و عقلی‌ای ندارد و اکنون نیز دوران سنتی که مشتری وارد بقالی شده و از یک یا چند تعداد محدود کالای مشابه پیدا کند گذشته است. وی افزود: اکنون

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس، از بازگشت به سیستم سنتی فروش کالا و حذف برچسب قیمتی از روی محصولات انتقاد کرد.
سیدحسین حسینی شاهرودی در گفتگو با خانه ملت، با اشاره به ابلاغیه دولت مبنی بر حذف قیمت از روی کالا، گفت:

مسئولان وزارت صنت باید در قبال حذف برچسب از روی کالا پاسخگو باشند، چراکه این اقدام هیچ منبای علمی و عقلی‌ای ندارد و اکنون نیز دوران سنتی که مشتری وارد بقالی شده و از یک یا چند تعداد محدود کالای مشابه پیدا کند گذشته است. وی افزود: اکنون

## اتمام حجت نرخ سودی بانک مرکزی با مدیران بانکی

قائم مقام بانک مرکزی از اتمام حجت بانک مرکزی با مدیرانعامل بانکها خبر داد و افزود: بانک مرکزی ر‌ای رعایت نرخ سودهای جدید در چارچوب قانون و اختیارات این بانک اقدام به تنبیه بانکهای متخلف خواهد کرد. به گزارش تسنیم، بانک مرکزی ۳۱ مردادماه سال جاری بخشنامه‌ای هشت‌بندی برای کاهش نرخ سود بانکی با تاکید بر اجتناب از فعالیت‌های ناموجه بین بانکها و موسسات اعتباری در جذب سپرده‌ها به شبکه بانکی ابلاغ کرد. براساس این بخشنامه که از دیروز (۱۱ شهریورماه) لازم الاجراست بانکها و موسسات اعتباری موظفند نرخ سودعلی الحساب سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت دار یک‌ساله حداکثر ۱۵ درصد و سپرده‌های کوتاه مدت را حداکثر ۱۰ درصد محاسبه و رعایت کنند. اما پس از اعلام جزئیات این بخشنامه، پدیده‌ای بانکی به نرخ‌های جدید و جلوگیری از وقوع تجربیات گذشته به‌برهم خوردن نظم سیستم بانکی، از جمله مباحثی است که مورد توجه بود و اغلب بر‌عدم رعایت این نرخ از سوی برخی بانکها تأکید می‌شد. بر همین اساس بانک مرکزی اواخر هفته گذشته، جلسه‌ای با حضور مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره بانک‌ها برگزار کرد و در این جلسه چگونگی

# مستقل

یکشنبه ۱۴ شهریور و شماره ۲۲۸

### حاشیه بازار

### اقتصاد جهان در مسیر رشد پایدار

عملکرد بازارهای نوظهور طی چهاردوره سه‌ماهه متوالی منتهی به ۳۰ ژوئن ۲۰۱۷ (۹ تیر ۱۳۹۶) از پایان رکود دوساله در این بازارها حکایت دارد. سود بنگاه‌های اقتصادی جهان نه‌تنها از روند نزولی خارج شده، بلکه به نرخ‌های دورقمی رسیده است. این تغییرات، سرمایه‌گذاری را نیز بار دیگر در مسیر صعودی قرار داده است.
باین‌حال، آخرین آمارهای منتشرشده در مورد شاخص قیمت مصرف‌کننده در جهان، از یک افت فراتر از انتظار در نرخ تورم حکایت دارد. سرعت حرکت تورم مواد غذایی و انرژی به سمت ارقام پایین‌تر، بیش از آن چیزی بود که پیش‌بینی می‌شد و میزان کاهش تورم هسته (core inflation) حتی از آن هم غیرمنتظره‌تر بود. البته سیگنال‌های صادره از افت نرخ تورم جهانی را حداقل در برهه کنونی نباید پیش از حد موردتوجه قرار داد، زیرا کاهش تورم همیشه به معنی کاهش قدرت بنگاه‌ها در قیمت‌گذاری نیست. در مقابل، شاخص‌هایی که نشان از رشد قابل‌توجه در بخش فیزیکی اقتصاد جهانی دارند، می‌توانند وضعیت امروز اقتصاد جهان را بهتر تشریح کنند.
مخارج انجام‌شده بر روی کالا‌های مصرفی در جهان طی سه‌ماهه دوم سال جاری میلادی در قیاس با دوره مشابه سال گذشته حدود ۵،۵ درصد رشد داشته است و مخارج سرمایه‌ای نیز برای دومین دوره سه‌ماهه متوالی، نرخ رشدی بالاتر از ۴ درصد را در قیاس با دوره‌های مشابه سال قبل، به ثبت رسانده است.

### رخداد

## حضور شرکت‌های داخلی درفاز ۱۱ پارس جنوبی



معاون بخش فراساحل شرکت تاسیسات دریایی می‌گوید: برای انجام باقی مانده عملیات لوله‌گذاری فاز ۱۴ پارس جنوبی قصد داریم تا برای نخستین بار از شناور اوشنیک ۵۰۰۰ استفاده کنیم که منحصربه فرد است.

محمدرضا بهاری، معاون بخش فراساحل شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی ایران در گفتگو با خبرنگار مهر با اعلام اینکه تنها حدود ۳۵ کیلومتر ازلوله‌گذاری فاز ۱۴ بی باقی مانده است، گفت: لوله‌گذاری بخش اول فاز ۱۴ پارس جنوبی با استفاده از شناور سی مستر به طور کامل انجام شده است که رقمی حدود ۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله دریایی را به خود اختصاص می‌دهد. او ادامه داد: برای انجام باقی‌مانده عملیات لوله‌گذاری فاز ۱۴ پارس جنوبی قصد داریم تا برای نخستین بار از شناور اوشنیک ۵۰۰۰ استفاده کنیم. گفتنی است که قابلیت لوله‌گذاری این شناور منحصr به فرد است. به این معنا که خط تولید ( لوله‌گذار – fire line) آن در بخش میانی شناور قرار دارد که همین ویژگی موجب می‌شود تا عملیات لوله‌گذاری در شرایط مختلف از هر هوایی به خوبی انجام شود. این در حالی است که خط تولید سایر شناورهای لوله‌گذار در بخش‌های کناری قرار دارد که همین امر عملیات لوله‌گذاری را با سختی مواجه می‌کند.

این مقام مسئول با بیان اینکه لوله‌گذاری فاز ۱۳ بی پارس جنوبی انجام شده است، اضافه کرد: قرار است تا عملیات لوله‌گذاری فاز ۱۳ی به تاسیسات دریایی سپرده شود. به گفته بهاری ظرفیت تولید میعات گاز هر یک از فازهای ۱۳ و ۱۴ پارس جنوبی معادل ۲۵ میلیون مترمکعب در روز است. این در حالی است که بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده در زمینه خط لوله فاز ۱۶ در اولویت قرار دارد.معاون بخش فراساحل شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی با اشاره به اینکه ساخت چکت فاز ۱۳ بی پارس جنوبی به این شرکت داخلی سپرده می‌شود، تصریح کرد: برای ساخت چکت‌های فاز ۱۱ در مناقصه شرکت کردیم. البته تاسیسات دریایی در این مناقصه تنها نیست و سایر پیمانکاران این حوزه نظیر ایزویبکو و قرارگاه خاتم الانبیا نیز از بخش داخلی حضور دارند. همچنین قرار است پروپوزال بخش خط لوله و سکو را نیز برای شرکت در مناقصه ارائه دهیم.

### خبر آخر

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه‌سازان:

### چرا رکود ۵ساله مسکن تمام نشد؟



عضو هیئت مدیره انجمن انبوه‌سازان معتقد است: یکی از دلایل افزایش اجاره‌بها، کاهش قدرت خرید مسکن مردم و حرکت آن‌ها به سمت بازار اجاره است. اقتصاد آنلاین: ایرج رهبر درباره دلایل ادامه رکود مسکن، اظهار داشت: ما حرکت‌های سببونی س از ۲۵،۲۰ سال قبل داشتیم و آمارها خیلی روشن مسائل را بیان می‌کند.

وی افزود: به‌طور معمول هر ۵،۴ سال یکبار یک رکود یا رونق داشته‌ایم و رکود حداکثر ۲ سال طول می‌کشید این در حالی است که در حال حاضر رکود کنونی مسکن ۵ سال طول کشیده است.

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه‌سازان تصریح کرد: علت رکود را باید ریشه‌یابی کنیم. مگر جمعیّت کشور با سابق فرق کرده است؟ مگر آمار ۸۵۰ هزار ازدواج کم شده است یا اصلا تغییر در جامعه به وجود آمده که رکود ۵ساله مسکن همچنان ادامه دارد رهبر عنوان کرد: بازاره گفت‌ها که اگر موضوع از آسیب‌شناسی کنیم، یک مسئله عمده است؛ یکی این که مردم پول ندارند که خانه بخرند. شما فکر می‌کنید چرا اجاره گران شده است؟ به دلیل این که کسانی که می‌خوانند خانه بخرند توانایی مالی ندارند، بنابراین باید به سراغ واحدهای اجاره‌ای بروند.

وی متذکر شد زمانی که مردم به سمت بازار اجاره هجوم می‌آورند، نرخ اجاره بالا می‌رود، زیرا عرضه محدود است. عضو هیئت مدیره انجمن انبوه‌سازان اظهار داشت: متعقدم که باید هزینه ساخت مسکن کاهش پیدا کند. رهبر افزود: قانونی از سال ۱۳۸۷ تحت عنوان حمایت از عرضه و تولید مسکن داشتیم که مصوبه مجلس است. در این قانون تعرف بشده که از بخش مسکن چگونه حمایت شود؛ این که زمین‌های دولتی را در اختیار سازنده بگیرد و با اقساط پول را بر گرداند.